Emissão: 14-02-2024 00:37:59 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00541/2017

AUTORIZA A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA A REALIZAR SESSÃO SOLENE EM
HOMENAGEM PÓSTUMA AO SR. VANIR FERNANDES

A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA APROVA:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Uberlândia autorizada a realizar sessão solene, em data a ser
definida, para prestar homenagem póstuma ao Sr. Vanir Fernandes (Grão Mestre Corisco).

Art. 2º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previsto no Orçamento Legislativo
par atender às despesas com a solenidade.

Art. 3º este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Isac Cruz
Vereador

Justificativa:

Vanir Fernandes, conhecido no cenário esportivo como Grão Mestre Corisco, nasceu em 13/09/1957 na
cidade de Uberaba - MG. Filho de Adélia Fernandes e João Major mudou-se para Uberlândia ainda
criança, onde algum tempo depois começou treinar capoeira com Osvaldo (falecido em 2016). As aulas
não foram adiante, pois seu professor na época deixou de dar aulas por motivos particulares. Interessado
em prosseguir seu aprendizado, começou a treinar nas rodas da região e do estado de São Paulo. Na
década de 70 fundou o grupo Cordão de Ouro, hoje renomeado para ASCAU ¿ Associação de Capoeira
de Uberlândia. Na década de 80 foi formado ¿Mestre¿ pelas mãos de Mestre Gatão, atualmente residente
em santo André-SP onde desenvolve seu trabalho. Nesta época viajou para África do Sul para realizar
apresentações de capoeira e ministrar cursos diversos sobre nossa arte. Grão Mestre Corisco foi
responsável pela introdução da capoeira no Triangulo Mineiro e Alto Paranaíba, fundou e dirigiu a
ASCAU ¿ Associação de capoeira de Uberlândia (Minas Gerais) ¿ onde formou 40 Mestres e granjeou
mais de 10.000 atletas, tendo representantes em diversas cidades da região e alguns países. Grão Mestre
Corisco dedicou-se a promoção de uma vida saudável, a recuperação social de pessoas através do esporte
e a utilização da capoeira como filosofia de vida. Em 16/12/2001 recebeu o título de Grão Mestre, com

Emissão: 14-02-2024 00:37:59 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00541/2017

certificado e a Corda Vermelha e Prata das mãos de Mestre Garoa, irmão consanguíneo de Mestre Gatão,
durante cerimônia de formatura de Mestres daquela época. No dia 03/04/2002, Grão Mestre Corisco
faleceu vítima de um câncer no estômago.

Ver. Isac Cruz
Vereador